
 
Реден број на прилогот: 21 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Историја на македонскиот народ во XX век (фонд на часови 3+1) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар Четврта година 

/ седми 

семестар 

 
Број на ЕКТС- кредити  8 

8. Наставник Проф.д-р Никола Жежов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се запознаат со основните процеси, настани и 

личности од историјата на македонскиот народ во XX век на целата територија на Македонија. 

11. Содржина на предметната програма: Положбата во Македонија по Букурешкиот мировен договор во 1913 

година; македонскиот народ во Првата светска војна; македонското прашање во периодот помеѓу двете 

светски војни; македонското национално ослободително и револуционерно движење меѓу двете светски 

војни; колонизацијата и етничките промени во Македонија; денационализаторската и асимилаторска 

политика на балканските држави во поделена Македонија; личности и дејци во македонското 

револуционерно движење; Македонија во Втората светска војна; НОВ во Вардарскиот дел на Македонија; 

НОВ во Пиринскиот дел на Македонија; НОВ во Егејскиот дел на Македонија; личности во македонското 

националноослободително движење 1941-1944 година; културна автономија на Македонците во Пиринскиот 

дел на Македонија 1944-1948 година; Македонците во Бугарија по Втората светска војна до почетокот на 90-

тите години на 20 век; Македонците и Граѓанската војна во Грција 1946-1949 година; Македонците во Грција 

до 90-тите години на 20 век; Положбата на Македонците во Албанија по Втората светска војна. 

12. Методи на учење: критичко- аналитички; компаративен 

13. Вкупен расположив фонд на време 240 

14. Распределба на расположивото време 60 часови (3+1) + 180 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 часа 

16.2. Самостојни задачи 55 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 



51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Група автори Историја на 

македонскиот 

народ, книга 4 

ИНИ, Скопје 2003 

2. Никола Жежов Македонското 

прашање во 

југословенско- 

бугарските 

дипломатски 

односи (1918- 1941) 

Филозофски 

факултет, 

Скопје 

2008 

3. Виолета 

Ачкоска, 

Никола Жежов 

Предавствата и 

атентатите во 

македонската 

историја 

Макавеј, 

Скопје 
2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Виолета 

Ачкоска, 

Никола Жежов 

Репресијата и 

репресираните во 

најновата 

македонска 

историја (прв дел) 

Макавеј, 

Скопје 
2005 

2. Никола Жежов Панчо Михајлов- 

Чавдар 
ДАРМ, Скопје 2017 

3. Никола Жежов Под заклетва на 

ВМРО- Кирил 

Дрангов 

Никола 

Жежов, 

Скопје 

2021 

 

 

 

 

 

 


